
ปːญหายาเสพตดิที˒มีอยู่ในปːจจุบนั (กรกฎาคม 2567) 
เปรียบเทียบกับป˥ 2566* 

29.4% 
เพ˒ิมข̞ึน

เหมือนเดิม
37.8% 

ลดลง
18.8% 

ไม่ทราบ/ไม่แน่ใจ
14.0% 

ผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติด* 

ไม่พบเห็นแต่ทราบ
ว่ามีผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติด 

• ยาเสพติดมรีาคาถูกหาซ̞ือได้ง่าย 
• พบเห็นผู้เสพ/ผู้ค้ายาเสพติดเพ˒ิมข̞ึน   
• การมั˒วสุมของเด็ก และเยาวชนเพ˒ิมข̞ึน 

การซื˕อขายยาเสพติด* 

พบเห็น
การซ̞ือขาย
ได้ยาก 

0.4% 
ไม่พบเห็น แต่ทราบ
ว่ามีการซ̞ือขาย
ยาเสพติด 

ไม่พบเห็นและไม่ทราบ 
ว่ามีการซื˕อขาย
ยาเสพติด 

60.7% 29.9% 
81.9%

ไม่พบเห็นและไม่ทราบ
ว่ามีผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพตดิ 

2.6%
พบเห็นด้วยตนเอง 
15.5%

• ยาเสพติด
มีราคาถูก 

• พบเห็นการซ̞ือขาย 
อย่างไม่เกรงกลัวกฎหมาย 

• ไม่ มีการปราบปราม
อย่างจริงจังต่อเนื˒อง 

การได้รับความเดือดร้อนจากปːญหายาเสพติด*  

ไม่ได้รับ
ความเดือดรอ้น

ไม่ทราบ/ไม่แน่ใจ

ได้รับ
ความ 

เดือดร้อน

8.9% 

35.6% เรื˒อง 
1/ ที˒ชุมชน/หมู่บ้านได้รับ

ความเดือดร้อน 3 อันดบัแรก 

การสง่เสียงดังก่อความรําคาญ

ทะเลาะวิวาท

การกระทําผิดเกี˒ยวกับทรัพย์

1 17.3% 

14.6% 

9.9% 

2

3
หมายเหตุ :  1/ ตอบได้มากกว่า 1 คําตอบ , *เฉพาะผู้ที˒พบเห็น/ผู้ที˒ไม่พบเห็นแต่ทราบว่าชุมชน/หมู่บ้านมีปːญหายาเสพติด 

15-19 ป˥ 

มากกว่า 39 ป˥ข̞ึนไป 

ตํ˒ากว่า  15 ป˥ 

20-24 ป˥ 
25-29 ป˥ 
30-34 ป˥ 
35-39 ป˥ 

ไม่ทราบ/ไม่แน่ใจ 

ที˒มา  :การสํารวจความคิดเห็นของประชาชนในการดําเนินงานตามแผนปฏิบัติการภายใต้นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยการป˖องกัน ปราบปรามและแก้ไข
ปːญหายาเสพติด ประจําป˥งบประมาณ พ.ศ. 2567 

1

55.5% 

11.2%
19.7%

21.7%
37.6%

44.1%
45.5%

27.3%
3.2%

ยาบ้า
85.5%

ยาแก้ไอที˒นํามาผสมกับ
อย่างอ˒ืน ที˒ไม่ใช่เพ˒ือการรักษา

30.5%
21

ไอซ์
6.5%
3

สารระเหย 
เช่น กาว เปˠนต้น

2.5%
4

ยาอี
1.2%
5

ประเภทยาเสพติด 
1/ ที˒แพรร่ะบาด 5 อันดับแรก*  

สรุปผลการสํารวจความคิดเห็นของประชาชน 
ในการดําเนินงานตามแผนปฏิบัติการภายใต้นโยบายและแผนระดับชาติ 
ว่าด้วยการปอ̟งกัน ปราบปราม และแก้ไขปญːหายาเสพติด ประจําปง˥บประมาณ พ.ศ. 2567 

เหตุผลที˒เพ˒ิมข̞ึน 3 อันดับแรก 

ผู้เก˒ียวข้องกับปːญหายาเสพตดิตามช่วงอายุ 
1/ *  

ไม่พบเห็น แต่ทราบ 
ว่าในชุมชน/หมู่บ้าน 
มีปːญหายาเสพติด

ไม่พบเห็น 
และไม่ทราบ 

ว่าในชุมชน/หมู่บา้น 
มีปːญหายาเสพติด

พบเห็นด้วยตนเอง
10.3% 

51.5% 

การพบเห็นปːญหายาเสพติด
ในชุมชน/หมู่บ้าน

38.2% 

      สํานักงานสถิติแห่งชาติ กระทรวงดิจิทัลเพ˒ือเศรษฐกิจและสังคม  ร่วมกับสํานักงานคณะกรรมการป˖องกันและปราบปรามยาเสพติด 
เก็บรวบรวมข้อมูลประชาชนที˒มีอายุตั˕งแต่ 18 ป˥ขึ˕นไป ในชุมชน/หมู่บ้านเป˖าหมายในการแก้ไขปːญหายาเสพติด ครัวเรือนละ 1 ราย 
ทุกจังหวัดทั˒วประเทศ จํานวนตัวอย่างทั˕งส̞ิน 46,000 ราย ระหว่างวันที˒ 1 – 31 กรกฎาคม 2567 สรุปผลประชาชนตัวอย่างดังนี˕ 

พบเห็น
การซ̞ือขาย
ไดง่้าย 

9.0% 

เหตุผลที˒พบเห็นได้ง่าย 3 อันดับแรก 

หมายเหตุ :  *เฉพาะผู้ที˒พบเห็น/ผูท้ี˒ไมพ่บเหน็แต่ทราบวา่ชุมชน/หมู่บ้านมีปːญหายาเสพติด 



ข้อเสนอแนะ 1 / แนวทางการป̟องกันและปราบปรามยาเสพติด  5 อันดับแรก

ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน
จากสถานการณ์ปːญหายาเสพติด 

ความเชื˒อมั˒นต่อนโยบายรัฐบาลในการป̟องกัน
ปราบปราม และแก้ไขปːญหายาเสพติด

1 2 3

มีการปราบปราม       
ยาเสพติดอย่างจริงจัง      

และต่อเนื˒อง

ใช้กฎหมายลงโทษ
ผู้เกี˒ยวข้องกัยยาเสพติด 

อย่างเด็ดขาด

ยึดทรัพย์/ตรวจสอบทรัพย์สิน
ของผู้ที˒เกี˒ยวข้อง

กับยาเสพติด 

ประหารชีวิตผู้ผลิต
และผู้ค้ายาเสพติด

มีการเฝ̟าระวังในชุมชน/หมู่บ้าน 
เช่น การจัดเวรยาม 

การตั˕งจุดตรวจจุดสกัด เปɣนต้น

ภาพรวม       

รายด้าน       

มากที˒สุด มาก ปานกลาง น้อย น้อยท˒ีสุด

6.9% 39.2% 37.4% 12.4% 4.1%

4 5

มากที˒สุด
6.4%

มาก
37.4%

ปานกลาง
36.1%

น้อย น้อยที˒สุด
14.1% 6.0%

ความพึงพอใจต่อการดําเนินงานในการป̟องกัน ปราบปราม และแก้ไขปːญหายาเสพติด  

มากที˒สุด
15.0%

มาก
51.3%

ปานกลาง
27.5%

น้อย น้อยที˒สุด
4.8% 1.4%

52.1% 49.2% 24.2% 18.3% 14.8% 

มาก 

มากที˒สุด 

ปานกลาง 

น้อย 

น้อยที˒สุด 

7.9%

41.7%

34.4%

11.4%

4.6%

มาก 

มากที˒สุด 

ปานกลาง 

น้อย 

น้อยที˒สุด 

10.8%

39.3%

34.5%

11.5%

3.9%

การป̟องกันปːญหายาเสพติด การยึดทรัพย์สินคดียาเสพติด 

การบําบัดรักษาผู้เสพ/ผู้ติดยาเสพติด การปราบปรามยาเสพติด 

มาก 

มากที˒สุด 

ปานกลาง 

น้อย 

น้อยที˒สุด 

8.5%

38.6%

36.9%

12.3%

3.7%

มาก 

มากที˒สุด 

ปานกลาง 

น้อย 

น้อยที˒สุด 

7.4%

39.3%

35.8%

12.6%

4.9%

หมายเหตุ :  1/ ตอบได้มากกว่า 1 คําตอบ 

ที˒มา  :การสํารวจความคิดเห็นของประชาชนในการดําเนินงานตามแผนปฏิบัติการภายใต้นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยการป˖องกัน ปราบปรามและแก้ไข
ปːญหายาเสพติด ประจําป˥งบประมาณ พ.ศ. 2567 

2

สรุปผลการสํารวจความคิดเห็นของประชาชน 
ในการดําเนินงานตามแผนปฏิบัติการภายใต้นโยบายและแผนระดับชาติ 
ว่าด้วยการปอ̟งกัน ปราบปราม และแก้ไขปญːหายาเสพติด ประจําปง˥บประมาณ พ.ศ. 2567 


